郑州市管城回族区南关街道办事处文件
管南发〔2017〕8 号

南关街道办事处
关于印发辖区安全生产隐患排查治理

专项行动实施方案的通知

各社区、各单位：

现将《辖区安全生产隐患排查治理专项行动实施方案》

印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

南关街道办事处

2017 年 4 月 26 日

南关街道办事处辖区安全生产隐患排查治
理专项行动实施方案

按照郑州市人民政府安全生产委员会办公室《关于在全

市集中开展安全生产隐患排查治理专项行动的通知》（郑安

委办〔2017〕30 号）文件要求，为深入贯彻落实《中共中央

国务院关于推进安全生产领域改革发展的意见》，遏制各类

生产安全事故发生，办事处决定在辖区重点行业领域集中开

展安全生产隐患排查治理专项行动。具体安排如下：

一、工作目标

以有效防范和遏制各类生产安全事故为目标，以《河南

省生产安全事故隐患排查治理办法》（省政府第 173 号令）

为依据，按照关口前移、风险导向、源头治理、精准管理、

科学预防、持续改进的要求，通过集中开展安全生产隐患排

查治理专项行动，进一步落实企业安全生产主体责任，建立

重大隐患排查治理分级管理机制和重大安全风险分级管控

制度，持续提升企业本质安全水平，从根本上防范与遏制各

类安全事故发生，促进全区安全生产状况进一步稳定好转。

二、 组织领导

组 长： 赵 玉 街道办事处主任

副组长： 车位红 街道党工委副书记

张黎娟 办事处副主任

熊 凯 办事处副主任

刘青扬 办事处副主任

李 健 街道办事处武装部长

马 忠 办事处司法所所长

苏雪荣 街道办事处工会主席

成 员： 周丽娟 办事处安全生产办公室主任

刘 华 烟厂后街社区主任

李瑞红 南关街社区主任

吴 飚 民乐里社区书记

张营军 仁寿里社区书记

时淑萍 新天地社区主任

白 静 花园村社区主任

张婉贞 惠工街社区主任

马 静 张家门社区主任

李凌伟 豫丰社区主任

周 非 印刷厂街社区书记

高 煜 锦艺新时代社区书记

领导小组下设办公室，地点设在街道安全生产办公室，

联系电话：66222053 转 8603，具体负责专项行动开展工作。

街道安全生产办公室主任周丽娟兼任办公室主任。

三、对象和范围

此次隐患排查治理专项行动的对象和范围是重点高危

行业领域的各类生产经营单位，主要包括：石油、建筑施工、

民爆器材等工矿商贸企业等人员密集场所以及其他行业领

域近年来发生生产安全责任事故的单位。

四、组织实施

此次安全生产隐患排查治理专项行动由安全办公室统

一协调，各社区、各单位按照“三管三必须”的原则组织实

施。分四个阶段进行：

（一）安排部署阶段（4 月）：根据负有安全生产监督

管理职责的部门和生产经营单位要抓紧制订本地区、本部门

（行业）和本单位的隐患排查治理专项行动具体实施方案，

各社区于 4 月 28 日前把实施方案报送安全办公室。

（二）企业自查自改自报阶段（5 月至 6 月）：各类生

产经营单位按照有关要求和实施方案，认真开展自查自改自

报，全面排查治理事故隐患。短期内难以治理完成的要列入

计划，落实资金和责任，限期整改，并制订应急预案，加强

监控。企业要将排查治理情况按照监管关系每周及时报送属

地行业主管部门。在此期间，安全监管部门和有关行业主管

部门应对企业的自查自改工作开展情况加强指导和监督检

查。请各社区在每月 24 日前将隐患排查治理情况汇总表上

报区政府安委办。

（三）检查阶段（7 月至 8 月）：各社区、网格及负有

安全生产监督管理职责的部门组成督查组，对本区域、开展

安全生产隐患排查治理专项行动工作情况进行督促检查。主

要内容：一是查隐患排查治理制度建立情况；二是查隐患排

查治理专项行动开展情况；三是查企业安全生产投入和隐患

治理资金落实情况；四是查已发生的事故防范和整改措施落

实情况；五是查安全生产双重预防管控长效机制建立情况

等。请各社区在每月 24 日前将执法检查情况汇总表上报安

全办。

（四）“回头看”再检查阶段（9 月）：为巩固隐患排

查治理专项行动成果，各社区、各单位要组织开展隐患排查

治理专项行动“回头看”大检查。主要检查企业、部门和政

府安全监管责任是否落实，对排查出的重大隐患是否治理到

位，安全生产隐患排查治理体系和安全风险分级管控机制是

否建立健全等。

五、工作要求

（一）高度重视，切实履行安全生产责任。各社区、各

单位领导要进一步认清当前安全生产形势的严峻性，充分认

识开展隐患排查治理专项行动的重要性和迫切性，切实加强

领导。要把排查治理隐患作为当前安全生产工作和推进安全

发展战略的重要抓手，落实责任，强化措施，加强领导，抓

实抓好。针对此次专项治理行动，成立由主管副区长任组长、

区安委会副主任任副组长、各安委会成员单位主管副职任组

员的领导小组。各社区、单位及负有安全生产监督管理职责

的主管部门也要成立领导小组，明确具体负责此次专项行动

的部门和人员，加强领导指导，认真组织实施。

各生产经营单位要切实履行起隐患排查治理的主体责

任，法定代表人负总责，全面细致地查找本单位各类安全生

产隐患，落实整改资金，明确治理责任，制订治理方案，强

化治理措施，限期整改到位，并及时向当地政府及主管部门

报告。

（二）群策群力，积极动员群众广泛参与。各类生产经

营单位要充分调动广大干部和职工群众的积极性，发挥他们

对安全生产的知情权、参与权和监督权，组织职工积极主动

地参加隐患排查治理专项行动，全面细致地查找本单位、本

岗位的工艺系统、基础设备、技术装备、作业环境、防控手

段等方面存在的安全风险和事故隐患。

（三）深入研究，改进安全生产管理手段。各社区、各

单位要以这次隐患排查治理专项行动为契机，不断加强和落

实安全生产责任体系，建立健全安全生产隐患排查治理分级

管理和重大安全风险分级管控双重预防体系，研究解决制约

安全发展的深层次矛盾和问题，既要切实消除当前严重威胁

安全生产的突出隐患，又要落实安全发展的治本之策。要认

真分析近年来的典型事故案例，深刻吸取教训，举一反三，

推动隐患排查治理专项行动向纵深发展，最大限度的减少事

故发生，确保形势平安稳定，为迎接党的“十九大”胜利召

开创造良好的安全生产环境。

请各社区分别于 4月 28 日和 9 月 15 日前把专项行动实

施方案和工作总结书面材料报安委会办公室。

电话（传真）：61660593

电子邮箱：ngaqbgs2008@126.com

附件：1.隐患排查治理情况汇总表

2.执法检查情况汇总表

附件 1

安全生产隐患排查治理情况汇总表
单位：

序号 行业
排查一

般隐患
整改率%

排查重

大隐患
整改率%

挂牌督

办件数

落实整改资

金（万元）

附件 2

执法检查情况汇总表
单位：

序号 行业
抽查企

业个数

抽查

比例%

发现重大

隐患起数

行政处

罚起数
备注